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ÖZ 

Bu çalışmanın amacı, kişilik-iş uyumunun, iş ve yaşam doyumu ve duygusal tükenmişlik düzeyi üzerine 
etkisini incelemektir. Çalışmada muhasebeci olarak çalışan 154 kişi üzerinde bir anket çalışması 
gerçekleştirilmiştir. Verilerin analizinde, frekans dağılımı, korelasyon ve regresyon analizi kullanılmıştır. 
Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre, kişilikleri ile yapmış oldukları meslekleri uyumlu olan bireylerin iş ve 
yaşam doyumlarının yüksek olduğu görülmektedir. Ayrıca kişilikleri ile meslekleri uyumlu olan bireylerin 
daha az duygusal tükenmişlik yaşadıkları tespit edilmiştir. Elde edilen bu sonuçlar doğrultusunda, bireylerin 

kişiliklerine uygun iş veya meslek seçmelerinin yaşam kalitesini ve yapmış olduğu meslekteki başarısını 
etkileyeceği söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: Kişilik-İş Uyumu, İş Doyumu, Yaşam Doyumu, Duygusal Tükenmişlik, Muhasebe 
Mesleği 

 

 
THE EFFECTS of FIT of PERSONALITY- JOB OVER EMOTIONAL 

EXHAUSTION and JOB-LIFE SATISFACTION: AN APPLICATION on 

ACCOUNTING PROFESSIONALS 

 

ABSTRACT 

The aim of this study is to determine the relationship between personality job fit, job and life 

satisfaction and emotional exhaustionl. In this study; a survey was done over 154 accounting professionals. 

The data analysis includes frequency distribution, correlation and regression. According to the study, the 

persons who have a fit between their job and personality, own high job and life satisfaction. Besides, they 

also have less emotional exhaustion. According to this results it can be said that choosing a proper job for 

proper personality can affect life quality and job success. 
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GİRİŞ 

Muhasebecilik, özverili çalışmaya dayanan, yapılacak ufak bir hatanın büyük 
sorunlara yol açabileceği ve sorumluluk gerektiren bir meslektir. Ayrıca, muhasebecilik 
mesleği, yoğun zihinsel faaliyet içermesi, stresli ve yıpratıcı çalışmayı gerektirmesi 
sebebiyle, duygusal tükenmişliğin, iş ve yaşam doyumsuzluğunun en fazla görüldüğü 
mesleklerden birisidir.  

Türkiye’de serbest muhasebeci ve mali müşavirlik mesleği üzerine yapılmış pek çok 
akademik çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmalar, muhasebe meslek mensuplarını, 
duygusal tükenmişlik ve iş doyumu açısından incelemiştir. Doğan ve Nazlıoğlu (2010), 
Kayseri ilinde faaliyet gösteren muhasebe meslek mensupları arasında yaptığı 
çalışmalarında, muhasebecilerin farklı seviyelerde tükenmişlik yaşadığını ortaya 

koymuşlardır. Öztürk vd. (2011: 96-97) Ankara’da faaliyet sürdüren meslek 
mensuplarının mesleki tükenmişlikten etkilendiğini, tükenmişlik düzeyleri ile işe 
bağlılıkları arasında negatif yönlü ilişki olduğunu saptamışlardır. Ay ve Avşaroğlu (2010: 
1183) ise ülke genelinde yaptığı çalışmalarında, bu meslekteki tükenmişlik düzeyinin, 
çalışılan bölgeye göre değişiklik gösterdiğini; Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi, 
Karadeniz Bölgesi ve İç Anadolu Bölgesinde çalışan muhasebe meslek mensuplarının, 
Ege Bölgesi’nde çalışanlara oranla daha fazla duygusal tükenme yaşadıklarını tespit 
etmişlerdir. Uyar ve Erdinç (2011: 213), Antalya ilinde çalışan muhasebe personelinin 
orta düzeyde tükenmişlik yaşadığını, ancak buna rağmen iş tatmini düzeyinin yüksek 
olduğunu tespit etmişlerdir. Akın’ın (2007: 149) çalışmasında ise Kırıkkale ilindeki 
muhasebe meslek mensuplarının iş tatminsizliğine dayalı çeşitli sorunlar yaşadığı 
sonucuna ulaşılmıştır. 

Bu çalışmada ise, muhasebe meslek mensuplarının kişilik-iş uyumlarının, duygusal 
tükenmişlik ve iş-yaşam doyumu üzerindeki etkisi, Holland’ın (1973) mesleki tercih 
modeli açısından incelenmektedir.  

1. MESLEKİ TERCİH MODELİ VE KİŞİLİK-İŞ UYUMU 

Bireyin sahip olduğu meslek, hayatının tüm aşamalarını etkileyen en önemli 
unsurdur. Meslek/iş ile kişiliğin uyumlu olması, bireyin yaşam kalitesini ve çalışma 
yaşamındaki başarısını etkileyecektir. Bu husus özellikle John Holland’ın mesleki tercih 
modeli ile dikkat çekmiştir. Holland’ın; gerçekçi tip, araştırıcı tip, sosyal tip, geleneksel 
tip, girişimci tip ve artistik (sanatçı) tip olmak üzere altı temel kişilik tipinin ve mesleki 
eğilimin olduğunu belirttiği model, tarihte en çok araştırılan ve yaygın olarak kullanılan 
kariyer kuramlarından biri olmuştur (Swanson ve Gore, 2000: 234). Anket soruları 
vasıtasıyla kişilik profillerinin çıkarıldığı modele göre, bireyin yaptığı meslek/iş ile 
kişiliği arasında uyum varsa tatmin düzeyi yüksek, iş bırakma eğilimi düşük olmaktadır 
(Özkalp ve Kırel, 2011: 97). 

Bireyin yaptığı işin kişiliği ile uyuşmaması, mesleğini icra ederken zorluk çekmesine 
ve çevresini olumsuz etkilemesine sebebiyet vermektedir. Bu bağlamda Holland’ın 



________________________________________________________________________ 57 KTÜ SBE Sos. Bil. Derg. 

teorisi, kariyer geliştirme, değerlendirme ve uygulama ile ilgili temel bir veri sunmuş ve 
danışmanlık psikolojisi alanında önemli katkıları olmuştur (Nauta, 2010: 11).  

Mesleki tercih modeline göre, her bir kişiliğin içerdiği beceri ve yetenekler şöyle 
belirlenmiştir (bkz. Tablo 1): 

Tablo 1: Temel Kişilik Tipleri 

Kişilik Tipi Özellikler Meslekler 

Gerçekçi Tip Makine ve aletlerle çalışmayı tercih ederler. Eğitim ve 
sosyal aktivitelerden hoşlanmazlar. İşlerinde pratik ve 
inatçıdırlar. 

Mühendis, Teknisyen. 

Araştırıcı Tip Araştırma, anlayış ve tahmin içeren aktiviteleri tercih 
ederler. İkna etme ve satış yapma gibi eylemlerden 
kaçınırlar. Zeki, şüpheci ve eleştiricidirler ancak 
kişilerarası ilişkileri yeterince başarılı değildir. 

Fizikçi, kimyacı. 

Artistik Tip Sanat, edebiyat ve müzikle ilgili aktiviteleri tercih 
ederler. Kuralları olan işlerden hoşlanmazlar. Duygusal, 
hassas ve yaratıcı bireylerdir.  Büro işlerini yürütme 
hususunda yetersizdirler. 

Müzisyen, ressam. 

Sosyal Tip Başkalarıyla ilişki içinde olmak, eğitim vermek ve 
yardım etmekten hoşlanırlar. Teknik beceri gerektiren 
işlerden sakınırlar. Empatik, yardımsever ve anlayışlı 
bireylerdir. 

Öğretmen, psikolog. 

Girişimci Tip Bireysel ve örgütsel hedeflerine ulaşmak için 
başkalarını ikna etme ve onları yönlendirme konusunda 
beceriklidirler. Bilimsel ve entelektüel konulardan 
kaçınırlar. Kendine güvenen, sosyal ve lider kişilik 
özellikleri gösterirler. Politik ve ekonomik başarılara 
değer verirler. 

Pazarlamacı, politikacı. 

Geleneksel Tip Bireysel ve örgütsel hedeflerine ulaşmak için emirlerin 
ve sürekli, rutin bir çalışma sisteminin gerekliliğine 
inanırlar. Bu bireyler belirsiz ve önceden planlanmamış 
eylemlerden sakınırlar. Maddi ya da finansal başarılara 
değer verirler ve bu başarıyı uyumlu-düzenli olmaya 
dayandırırlar. 

Bankacı, muhasebeci. 

Kaynak: Pike, 2006: 802-803 

Holland mesleki tercih modeline göre tanımladığı kişilik tipleri arasındaki ilişkiyi bir 
altıgen üzerinde ifade etmektedir (bkz. Şekil 1).  

Şekil 1’deki alanların birbirine yakınlığı, kişilik tiplerinin birbirine olan uygunluğunu 
göstermektedir. Zıt yönde olan kişilikler birbiri ile uyum sağlamazken, bitişik veya 
birbirine yakın kişilik tipleri aralarında benzerlik göstermektedir (Aytaç, 1997: 94; 
Robbins ve Judge, 2012: 151). Teorideki her bir kişilik tipi,  biyolojik özellikler, aile, 
sosyal sınıf, kültür ve fiziksel ortam gibi bireysel ve çevresel etkenler etrafında 

şekillenmektedir. Birey önce, bazı aktiviteler arasında seçim yapmaktadır. Zamanla bu 
aktiviteler onun özel ilgi alanlarını ve yeteneklerini oluşturmakta ve daha sonra bu ilgi ve 
yetenekler bireyin kişiliği haline gelmektedir (Özcan, 2010:  65-66). Holland’ın teorisi, 



________________________________________________________________________ 58 Salih Dursun ve diğerleri 

bireylerin iş ve meslek seçimi ile kişilikleri arasında uyuma ilişkin önemli bir katkı 
sağlamakla beraber,  kişilerin iş veya meslek seçimlerinde kişiliğin dışında diğer pek çok 
faktöründe etkili olabileceği unutulmamalıdır (Gürbüz, 2013: 180). 

Şekil 1: Mesleki Tercih Altıgeni 

 

Kaynak: Holland, 1973’den akt. Latack, 1981: 93 

2. KİŞİLİK-İŞ UYUMU VE TÜKENMİŞLİK 

Tükenmişlik kavramını, bireylerde fiziksel ve zihinsel enerjinin bitmesi olarak 
tanımlamak mümkündür. Bu kavram ilk kez Freudenberger’in (1974) çalışmasında 
kullanılmıştır. Burada tükenmişlik, bireyin işinde zorlanması, yıpranması ve başarısızlığa 
uğraması halinde iç kaynaklarında yaşadığı tükenme hali olarak ifade edilmiştir 
(Freudenberger, 1974: 159). Diğer taraftan, araştırmalar tükenme halinin yoğun stres 
sonrasında ortaya çıktığını göstermektedir (Singh vd., 1994; Kaçmaz, 2005; Cordes ve 
Daugherty,1993; Torun, 1997).  

Tükenmişlik üzerine ilgili yazın incelendiğinde, yapılan çalışmalar, tükenmişliğin 
sebeplerinin bireyin kendisinden veya işinden kaynaklandığını ortaya koymuştur. 
Tükenmişliği arttıran bireysel sebepleri; genç yaşta olma (Çimen, 2000; Alacacıoğlu vd., 
2009; Maslach vd., 2001; Buğdaycı vd., 2005; Erol vd, 2007; Çimen vd., 2009), uzun 
çalışma saatleri (Erol vd., 2007), cinsiyet (kadınlarda tükenmişlik daha fazla) (Çimen vd., 
2012; Budak ve Sürgevil, 2005, Maslach vd., 2001; Çimen, 2000), eğitim seviyesinin 

yüksekliği (Çimen, 2000; Maslach, vd., 2001), bekar yahut çocuk sahibi olmayan evli 
birey olmak (Cordes ve Dougherty,1993; Maslach vd., 2001; Çimen, 2000) olarak 
saymak mümkündür. Tükenmişliği arttıran iş kaynaklı sebepler ise, fazla iş yükü, 

ödüllendirmenin yetersizliği veya adil olmayışı yahut kişi-örgüt değerleri arasındaki 
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uyumsuzluk olarak sıralanabilir (Budak ve Sürgevil, 2005; Maslach vd., 2001; Cordes ve 
Dougherty,1993). 

Tükenmişlik, Maslach’ın modeline göre duyarsızlaşma, kişisel başarı ve duygusal 
tükenmişlik olarak üç boyutta incelenmektedir (Maslach vd., 2001) Çalışmada, bu 
boyutlardan tükenmişliğin duygusal tükenme boyutu ele alınmıştır.  Tükenmişliğin 
anahtar bir bileşeni olan duygusal tükenme (Hwa, 2012: 118), bireyin yaptığı işten dolayı 
duygusal kaynaklarındaki azalma ve yılgın halde gelme durumu olarak ifade 
edilebilmektedir. Bu durum,  kronik koşullar altında kişinin aşırı düzeyde ve yoğun bir 
şekilde duygusal uyarılması sonucu oluşmaktadır (Wright ve Douglas, 1997: 492-493). 

Duygusal tükenme genellikle aşırı iş yükü sebebiyle oluşmakta ve bireyi işinden 
uzaklaştırmaktadır.  

Duygusal tükenmişliği etkileyen faktörlerden biri olarak hem birey hem de örgüt 
kaynaklı bir unsur, kişilik-iş uyumu veya uyumsuzluğudur. İşin gerektirdikleri, bireyin 

sahip olduğu niteliklerin üzerinde veya çok altında ise, bu durum bireyin iş yükü altında 
ezilmesine veya bilgi ve tecrübelerini işine yansıtamama duygusuna sebep olmakta ve bu 
durumda tükenmişlik hali yaşamasına sebep olabilmektedir. Literatür incelendiğinde 
kişiliğin tükenmişliği etkilediği (Kutlay, 2011) ve kişilik-iş uyumsuzluğunun 
tükenmişliğe neden olduğu sonucu ortaya çıkmaktadır (Lee ve Ashforth, 1993; Fogarty 
vd., 2000; Sweeney ve Summers, 2002). 

3. KİŞİLİK–İŞ UYUMU VE İŞ VE YAŞAM DOYUMU 

Literatürde iş doyumu (tatmini) birçok şekilde tanımlanmıştır. Silah’a (2005: 18) 
göre iş doyumu, ihtiyaçların karşılanması durumunda duyulan memnuniyeti ifade 
etmektedir. Kılıç vd.’ne (2008) göre, bir çalışanın işinden kaynaklanan mutlu ruhsal 
durumu ile işinden sağladığı haz ve beklentiler arasındaki uyumu ve işine karşı tutumu iş 
tatminini oluşturmaktadır. Bu açıdan, bireyin iş tatmin düzeyi onun beklentilerinin ne 
ölçüde karşılandığının bir göstergesidir. İş tatmininin artışı, bireyin işyerindeki 
performansını ve iş kalitesini arttırmaktayken, iş tatmininin azalması işe geç gelmelere, 
devamsızlığa ve örgüte olan bağlılığının giderek azalmasına sebep olmaktadır 
(Özdevecioğlu ve Doruk, 2009: 76). Bazı araştırmalarda iş tatminini etkileyen faktörler 
üç ana gruba ayrılmıştır. Bu faktörler; bireyin işyerindeki terfi olanakları, aldığı ücreti, 
çalışma koşulları gibi örgütsel nedenler; iş arkadaşları ve yöneticilerle olan ilişkiler 
(grupsal etkenler) ve bireyin kendi ihtiyaç ve beklentilerini içeren bireysel etkenlerdir 

(Silah, 2005: 119). Bireyin iş tatmini yüksek ise işi hakkında olumlu duyguya sahip 
olduğunu, düşük ise olumsuz duyguya sahip olduğunu söylemek mümkündür (Robbins 
ve Judge, 2012: 76). 

Yaşam doyumu (tatmini) ise, bireyin yaşamı hakkındaki duygularını, hayatından 
duymuş olduğu memnuniyeti ifade etmektedir (Keser, 2005b: 55). Haybron ise yaşam 
tatminini, bireyin yaşamını beğenmesi ve mevcut hayat şartlarına olumlu gözlerle 
bakması olarak tanımlamaktadır (Haybron, 2007: 101-102). İş tatmini ve yaşam tatmini 
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birbiri üzerinde etkili olan kavramlardır. Literatür incelendiğinde iş ve yaşam doyumu 
arasında pozitif yönlü ve orta şiddette bir ilişkinin bulunduğu görülmektedir (Aşan ve 
Erenler, 2008: 211; Keser, 2005a: 92; Avşaroğlu vd., 2005; Özdevecioğlu ve Doruk, 

2009: 88; Judge ve Watanabe, 1993, akt. Judge vd., 1993: 29). Dolayısıyla kişiliklerine 
uygun işlerde çalışan bireylerin yapmış oldukları işte daha mutlu olduklarını, bu durumun 
ise yaşam doyumlarında pozitif yönde etki oluşturduğunu söylemek mümkündür. 
Bireylerin çalışma hayatında, iş doyumu sağlayamadığı ve tükenmişlik yaşadığı durumda, 
yaşam doyumunun da etkilenmesi olağan bir durumdur. Yapılan akademik çalışmalar da 
yaşam doyumu ile duygusal tükenmişlik arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişkinin 

olduğunu göstermektedir (Avşaroğlu vd.,2005; Afyon ve Işıkdemir, 2013; Ünal vd., 
2001). 

Bu çalışmada Trabzon’da faaliyet gösteren muhasebe meslek mensuplarının, kişilik-

iş uyumlarının, duygusal tükenmişlik ile iş ve yaşam doyumları üzerine etkisinin 
incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla araştırmada şu sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Muhasebe meslek mensuplarının kişilik-iş uyumlarının duygusal tükenmişlik 
düzeyleri üzerindeki etkisi nedir? 

2. Muhasebe meslek mensuplarının kişilik-iş uyumlarının iş doyumu düzeyleri 
üzerine etkisi nedir?  

3. Muhasebe meslek mensuplarının kişilik-iş uyumlarının yaşam doyumları üzerine 
etkisi nedir?  

 

4. YÖNTEM 

4.1. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini, Trabzon’da bağımsız olarak faaliyet gösteren ve 3568 sayılı 
Serbest Muhasebecilik, Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik 
Kanun’unca verilen meslek unvanlarına sahip (Serbest Muhasebeci, Serbest Muhasebeci 
Mali Müşavir ve Yeminli Mali Müşavir) kişiler oluşturmaktadır. Trabzon ilinde bu 
kapsamda, Türkiye Serbest Muhasebeci Mali Müşavirler ve Yeminli Mali Müşavirler 
Odaları Birliği’ne kayıtlı toplam 549 üye bulunmaktadır (TÜRMOB, 2014). Çalışmanın 
örneklemini ise, 154 muhasebecilik mesleği mensubu oluşturmaktadır. Holland’ın 
Mesleki Tercih Modeline gören muhasebecilik mesleği yapan kişilerin baskın 
kişiliğinin geleneksel tip özelliği sergilemeleri beklenmektedir (Aranya ve 
Wheeler, 1986; Aytaç, 2004: 291; Kamaşak ve Bulutlar, 2010). Tablo 1’den de 
görüldüğü üzere bu kişilik tipinin temel özelliğine sahip bireyler,  bireysel ve 

örgütsel hedeflerine ulaşmak için emirlerin ve sürekli, rutin bir çalışma sisteminin 

gerekliliğine inanırlar. Bu bireyler belirsiz ve önceden planlanmamış eylemlerden 

sakınırlar. Maddi ya da finansal başarılara değer verirler ve bu başarıyı uyumlu-düzenli 

olmaya dayandırırlar. 
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 Anket formları, gönüllü katılımcılar tarafından doldurulmuştur. Dağıtılan toplam 
165 anketten 154’ü geri dönmüştür (geri dönüş oranı, %94). 13 anket ise eksik veri 

içerdiği için değerlendirme dışında bırakılmış ve analizler 141 anket üzerinden 
gerçekleştirilmiştir. 

4.2. Veri Toplama Araçları 

Kariyer Seçme Envanteri: Çalışmada katılımcıların kariyer seçimleri ile kişilik 
tiplerini tespit etmek için, Pilavcı (2007) tarafından, Holland’ın Kariyer Seçme Envanteri 
ve Hsieh (2006) çalışmasına dayanarak hazırlanmış olan sorular kullanılmıştır. Bu sorular 
gerçekçi, araştırmacı, sosyal, sanatçı, girişimci ve geleneksel olmak üzere Holland’ın 
Meslek Tercih Teorisindeki 6 kariyer seçimini belirlemeye yöneliktir. Toplam 42 sorudan 
oluşan ölçekte yer alan maddeler “5=Çok severim”, “4=Severim”, “3=Kararsızım”, 
“2=Sevmem”, “1=Hiç sevmem” arasında değişen beşli likert tipindedir. 

Duygusal Tükenmişlik Envanteri: Çalışmada katılımcıların duygusal tükenme 
düzeyini ölçmek için, Maslach ve Jackson (1986) tarafından geliştirilen ve Ergin (1992) 
tarafından Türkiye’de geçerlik ve güvenirlik çalışması yapılmış olan Maslach 
Tükenmişlik Envanterinin 9 maddeden oluşan duygusal tükenme maddeleri 
kullanılmıştır. Envanterde yer alan maddeler “hiçbir zaman” ile “her zaman” arasında 
değişen beşli likert tipindedir. Envanterden elde edilen verilerin değerlendirilmesi toplam 
üzerinden yapılmakta olup, elde edilecek olan değerler 5 ile 45 puan arasında 
değişmektedir. Elde edilen değerlerin 5’e yakın olması düşük duygusal tükenmeyi 
yansıtırken, 45’e yakın değerler ise, yüksek duygusal tükenmeyi yansıtmaktadır. 

İş Doyumu Ölçeği: Çalışmada, Brayfield ve Rothe (1951) tarafından geliştirilen ve 

Bilgin (1995) tarafından dilimize uyarlanarak güvenirliği saptanmış olan “İş Doyumu 
Ölçeği” kullanılmıştır. Ölçekte yer alan maddeler “kesinlikle katılmıyorum” ile 
“kesinlikle katılıyorum” arasında değişen beşli likert tipindedir. Ölçekten elde edilen 

verilerin değerlendirilmesi toplam üzerinden yapılmakta olup, elde edilecek olan değerler 
5 ile 25 puan arasında değişmektedir. Elde edilen değerlerin 5’e yakın olması düşük iş 
tatminini yansıtırken, 25’e yakın değerler ise yüksek iş tatminini yansıtmaktadır.  

Yaşam Doyumu Ölçeği: Diener vd. (1985) tarafından geliştirilen ölçeğin Türkçe'ye 
uyarlaması Köker (1991) tarafından yapılmıştır. Ölçekte yer alan maddeler “kesinlikle 
katılmıyorum” ile “kesinlikle katılıyorum” arasında değişen yedili likert tipindedir. 

Ölçeğin değerlendirilmesinde verilen cevaplar toplanmakta ve ölçekten elde edilecek 
değerler “7” ile “35”arasında değişmektedir. Verilerden elde edilecek değerlerin 7’ye 
yaklaşması yaşam doyumunun düşük olduğunu göstermekte iken, 35’e yaklaşan değerler 
yaşam doyumunun yüksek olduğunu göstermektedir. 

  



________________________________________________________________________ 62 Salih Dursun ve diğerleri 

4.3. Verilerin Analizi 

Araştırma verileri, bilgisayarda SPSS 16.0 programında değerlendirilmiştir. Verilerin 
değerlendirilmesinde, frekans dağılımları, korelasyon analizi ve regresyon analizi 
kullanılmıştır.  

5. BULGULAR 

Tanımlayıcı istatistiklere göre, katılımcıların %90,8’i serbest muhasebeci mali 
müşavir, %6,9’u serbest muhasebeci ve %2,3’ü yeminli mali müşavirlerden oluşmaktadır. 
Ayrıca, katılımcıların, %90,5’i erkek, %9,5’i kadın; %81,8’i evli ve %18,2’si bekârdır. 
Katılımcıların ortalama yaşı 43,67±1,00 (ortalama yaş ± standart sapma) ve 
mesleklerinde ortalama çalışma yılı 20,01±1,02’dir.  

Çalışmada kullanılan değişkenler arasındaki korelasyon analizi sonuçları ise Tablo 
2’de görüldüğü üzeredir. 

Tablo 2. Değişkenlere Ait Tanımlayıcı İstatistikler ve Değişkenler Arasındaki Korelasyon Analizi Sonuçları 

*p<0,05; **p<0,01 

Tablo 2’ye bakıldığında, duygusal tükenme ile geleneksel tip (r=-0.36; p<0.01) ve 

girişimci tip (r=-0.26; p<0.01) değişkenleri arasında negatif yönlü bir ilişki olduğu 

görülmektedir. Diğer kişilik tipleri ile duygusal tükenme arasında anlamlı bir ilişki tespit 

edilememiştir (p>0.05). Ayrıca, iş doyumu ile geleneksel tip (r=0.44; p<0.01), girişimci 

tip (r=0.24; p<0.01) ve sosyal tip (r=0.28; p<0.01) değişkenleri arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir.  Diğer taraftan,  yaşam doyumu ile geleneksel tip 

(r=0.37; p<0.01) ve girişimci tip (r=0.19; p<0.05) değişkenleri arasında ise pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. 

Ayrıca, çalışmada iş doyumu ile yaşam doyumu arasında pozitif yönlü bir anlamlı bir 

ilişki (r=0.43; p<0.01) tespit edilmiştir. Duygusal tükenme ile iş doyumu (r=-0.59; 
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p<0.01) ve yaşam doyumu (r=-0.48; p<0.01) arasında ise negatif yönlü anlamlı bir ilişki 
olduğu görülmektedir. 

Çalışmada, duygusal tükenmişlik değişkenini, kişilik tipi değişkenlerinden 
hangilerinin açıkladığını belirlemek amacıyla aşamalı çoklu regresyon analizi 

yapılmıştır. Bu analizler duygusal tükenmişlik bağımlı değişken olmak üzere diğer tüm 
bağımsız değişkenler (kişilik tipleri) modele sırayla eklenerek yapılmıştır.  

Tablo 3. Duygusal Tükenmişlik İçin Aşamalı Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Aşama Bağımsız Değişkenler Beta t p F R2 

1 Geleneksel Tip -,369 -4,678 ,000 21,881 ,136 

2 
Geleneksel Tip -,305 -3,879 ,000 

14,494 ,161 

Girişimci Tip -,180 -2,291 ,023 

3 

Geleneksel Tip -,317 -4,077 ,000 

11,844 ,192 
Girişimci Tip -,186 -2,404 ,017 

Gerçekçi Tip ,175 2,377 ,019 

Tablo 3’e göre, duygusal tükenmişlik değişkenini geleneksel tip, girişimci tip ve 

gerçekçi tip değişkenlerinin anlamlı bir şekilde açıkladığı tespit edilmiştir. Bu 
değişkenlerin varyansı açıklamaya toplam katkısı ise, yaklaşık olarak %19 olarak 
bulunmuştur. Diğer bir ifadeyle, duygusal tükenmişlik değişkenindeki toplam değişimin 
%19’unun bu üç değişken tarafından açıklandığı görülmektedir. Üçüncü aşamada elde 
edilen modelde Beta değerlerine bakıldığında, duygusal tükenmişliği açıklamada sırasıyla 
geleneksel tip (β=-,317, p<,05), girişimci tip (β=-,186, p<,05) ve gerçekçi tip (β=,175, 
p<,05), değişkenlerinin göreli öneme sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Tablo 4 kişilik tiplerinin iş doyumu değişkeni üzerine etkisiyle ilgili regresyon 
analizi sonuçlarını göstermektedir. 

Tablo 4. İş Doyumu İçin Aşamalı Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Aşama Bağımsız Değişkenler Beta t p F R2 

1 Geleneksel Tip ,425 5,781 33,421 21,881 ,180 

Tablo 5. Yaşam Doyumu İçin Aşamalı Çoklu Regresyon Analizi Sonuçları 

Aşama Bağımsız Değişkenler Beta t p F R2 

1 Geleneksel Tip ,350 4,600 ,000 21,161 ,122 

2 
Geleneksel Tip ,362 4,814 ,000 

13,315 ,150 

Gerçekçi -1,67 -2,219 ,028 
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Tablo 4’e bakıldığında, iş doyumu değişkenini geleneksel tip değişkeninin anlamlı bir 
şekilde açıkladığı tespit edilmiştir. Bu değişkenin varyansı açıklamaya toplam katkısı ise, 
yaklaşık olarak %18 olarak bulunmuştur. Diğer bir ifadeyle, iş doyumu değişkenindeki 
toplam değişimin %18’inin bu değişken tarafından açıklandığı görülmektedir. Diğer 
değişkenlerin iş doyumu üzerine etkisi ise istatistiksel anlamlı bulunmamıştır (p>,05). 

Kişilik tiplerinin yaşam doyumu üzerine etkisi ile ilgili analiz sonuçları ise Tablo 
5’de görülmektedir. Tablo 5’e göre, yaşam doyumu değişkenini geleneksel tip ve gerçekçi 

tip değişkenlerinin anlamlı bir şekilde açıkladığı görülmektedir. Bu değişkenlerin 
varyansı açıklamaya toplam katkısı ise, yaklaşık olarak %15 olarak bulunmuştur. Diğer 
bir ifadeyle, yaşam doyumu değişkenindeki toplam değişimin %15’inin bu iki değişken 
tarafından açıklandığı görülmektedir. Diğer değişkenlerin yaşam doyumu üzerine etkisi 
ise istatistiksel anlamlı bulunmamıştır (p>,05). 

SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

Bireyin sahip olduğu meslek, hayatının tüm aşamalarını etkileyen en önemli 
unsurlardan biridir.  Bu açıdan bireyin yapmış olduğu meslek ile kişiliğinin uyumlu 
olması önem arz etmektedir. Bu husus özellikle John Holland’ın mesleki tercih modeli ile 
dikkat çekmiştir. Holland’ın mesleki tercih kuramına göre, bireylerin yapmış oldukları 
iş/meslekleri ile kişilikleri arasındaki uyum veya uyumsuzluk birey üzerinde olumlu veya 
olumsuz etkilerde bulunabilmektedir.  

Muhasebe meslek mensuplarının kişilik ile iş uyumunun iş doyumu, yaşam doyumu 
ve duygusal tükenme üzerine etkisini ele alan bu çalışmadan elde edilen sonuçlara göre, 
kişilikleri ile yapmış oldukları meslek uyumlu olan bireylerin iş ve yaşam doyumlarının 
da yüksek olduğu bulgusuna ulaşılmıştır.  

Elde edilen bu sonuçların kişilik özelliklerinin iş doyumu, yaşam doyumu ve 
tükenmişlik üzerine etkisini ele alan literatürdeki çalışmalarla benzerlik gösterdiği 
görülmektedir (Aydoğmuş, 2011; Kutlay, 2011; Chang vd., 2010; Yıldız, 2001; Uyan, 
2002; Kristof-Brown vd., 2005). Ayrıca mesleği ile kişiliği uyumlu olan kişilerin iş 
yaşamında daha az duygusal tükenme yaşadıkları bulgusu araştırmadan elde edilen 
dikkate değer bir diğer sonuçtur. Literatürdeki çalışmalar (Lee ve Ashforth, 1993; 
Forgarty vd. 2000; Sweeney ve Summers, 2002) bu sonucu doğrular niteliktedir.  

Diğer taraftan, çalışmada iş doyumu ile yaşam doyumu arasında pozitif yönlü bir 
anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir (p<,05). Elde edilen bu sonuç literatürdeki diğer 
araştırmalarla (Aşan ve Erenler, 2008: 211; Keser, 2005a: 92; Özdevecioğlu ve Doruk, 
2009: 88) benzerlik göstermektedir. Duygusal tükenme ile iş doyumu ve yaşam doyumu 
arasında ise negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir (p<,05). Konu ile ilgili 
yapılan çalışmalarda (Ünal vd., 2001; Avşaroğlu vd., 2005; Afyon ve Işıkdemir, 2013) da 
benzer bulgular dikkati çekmektedir.  
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Sonuç olarak, bireyin yapmış olduğu iş veya meslekte mutlu olması ve duygusal 
sorunlar yaşamaması için, kişiliğine uygun bir meslek seçmesi önem taşımaktadır. Bu 

açıdan iş veya meslek seçimi aşamasında, bireyin kişilik özelliklerinin farkında olması 
(kendini tanıması) ve kişiliğine uygun bir işe veya mesleğe yönelmesi gerekmektedir. Bu 
da ancak etkin bir bireysel kariyer planlama ile mümkün olacaktır. 
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